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Punkt 24: Sundhedsplejens opgaver og udfordringer

29.12.00-G01-1-22

Resume
Sundhedsplejen varetager jf. Sundhedsloven sundhedsfremme og forebyggelse ift. børn 0-16 år. Indsatsen er
målrettet alle børn, og herudover ydes en ekstra indsats for børn og familier med særlige behov. Kerneopgaven
er hjemmebesøg i spæd- og småbørnsfamilier, samt samtaler om sundhed og trivsel med skolebørn og
sundhedspædagogisk undervisning i skolerne.
De seneste år er Sundhedsplejens opgavevifte udvidet markant, og sundhedsplejerskernes kompetencer
efterspørges i mange sammenhænge. Samtidigt opleves en stigning i familier og børn, som har brug for en
ekstra indsats. Dette giver nogle udfordringer ift. prioritering af opgaver.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund for tilbuddet:
Sundhedsplejeordningen har eksisteret som et tilbud til alle børn i næsten 90 år. Det er et universelt tilbud,
som næsten alle tager imod. Rammerne for Sundhedsplejens arbejde er Sundhedsloven §119 - §126.
Sundhedsstyrelsen udstikker retningslinjer og anbefalinger.  

Målgruppe:
Børn 0 – 16 år

På mødet vil leder af sundhedsplejen Anne Lise Buus Nielsen orientere om følgende punkter:

Lovgrundlag, retningslinjer og anbefalinger

Hvem er Sundhedsplejen?

-Ansatte og organisering

-Kerneopgave og fokus

-Fakta om spæd-og småbørnsområdet

-Fakta om skoleområdet

Sundhedsplejens udfordringer

-Udvidet opgavevifte

-Stor efterspørgsel på Sundhedsplejens kompetencer

-Flere børn og familier med behov for ekstra indsats

Områder som kunne styrkes

Økonomi
Ingen.

Bilag

Sundhedsplejen i Randers Kommune, udvalgsmøde 23032022



Punkt 25: Orientering vedr, sundhedsplejens astmaindsats

29.12.00-P20-2-22

Resume
Astma er den mest almindelige kroniske sygdom blandt børn og den hyppigste indlæggelsesårsag. Samtidig
kan uopdaget eller mangelfuldt behandlet astma medføre en betydelig forringelse af livskvaliteten for de
berørte børn.
Siden 2019 har Sundhedsplejen haft en indsats for at imødegå denne udfordring. Indsatsens formål er tidligere
opsporing samt bedre håndtering af sygdommen, således at de berørte børn kan få en normal hverdag uden
gener og dermed muligheden for at udvikle sig som deres jævnaldrende.
Indsatsen består af opkvalificering af personalet i dagtilbud og skoler samt af kommunens sundhedsplejersker.
Herudover er der fokus på at klæde astmabørnenes forældre bedre på til at håndtere deres barns sygdom. Ved
budgetforliget i 2019 blev indsatsen gjort permanent. Astmaindsatsen har flotte resultater, og blev i november
2021 hædret med den fornemme Athena pris.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning

Sagsfremstilling

Baggrund:
Astma er den mest almindelige kroniske sygdom blandt børn. Ca. hvert 5. førskolebarn har astma, og ca. hvert
10. skolebarn. Og det er ikke harmløst – astma er den hyppigste årsag til, at børn indlægges. Der kan imidlertid
gøres meget for at forebygge udvikling og/eller forværring af astma. Ofte vil man med hurtig opsporing og de
rigtige forbehold kunne sikre et astmabarn en god livskvalitet og undgå en indlæggelse.
Børn med astma vil ofte være mindre aktive end andre børn, idet de kan opleve det at blive hurtigt forpustet
som ubehageligt. Inaktivitet og overvægt er derfor problematikker, som man hyppigere ser hos disse børn – og
som desværre kan forværre astmaen. Ligeledes har allergener i omgivelserne stor betydning for sygdommens
udvikling, hvorfor gode procedurer for hygiejne og udluftning i såvel daginstitution/skole og hjem er af stor
betydning.

Alle kommunale sundhedsplejeordninger i Danmark fik tildelt statslige midler til en astmaindsats i 2016 - 2019.
Sundhedsstyrelsen har lavet et undersøgelsesprogram med anbefalinger, der skal understøtte en målrettet
opsporing, udredning og opfølgning af børn med astma (Sundhedsstyrelsen, 2016).

Indsatsens formål:
Indsatsens overordnede formål er at forebygge udvikling og/eller forværring af astma blandt børn i Randers.
Indsatsen skal bidrage til tidlig opsporing af børn med astma i både dagtilbud, skole og sundhedsplejen samt til
bedre håndtering af sygdommen i dagtilbud/skole og i børnenes familier.

Målgruppe:
Indsatsen var fra starten afgrænset til børn i førskolealderen, hvor man ser den største forekomst af astma, og
dermed også det største forebyggelsespotentiale. Fra 2021 har indsatsen også omfattet børn i grundskolen.

Indhold samt status på resultater og erfaringer:
Opkvalificering af alle sundhedsplejersker:
Alle kommunens sundhedsplejersker er blevet klædt på med den nyeste viden om astma, således at de kan
bidrage til opsporing af astma og dialog med astmabørns forældre om håndtering af sygdommen. Dette vil der
fortløbende blive bygget videre på.

Opkvalificering af personale i dagtilbud og skoler via oplæg og sparring:
Alle daginstitutioner og skoler i Randers har fået tilbud om et oplæg for personalet om astma. Oplæggene har
en varighed på ca. 1½ time og har fokus på pædagogens og lærerens rolle ift. opsporing og håndtering af
astma.



Personalet undervises i, hvordan de kan spotte et barn med mulig udiagnosticeret eller mangelfuldt behandlet
astma, og hvad der skal til for at undgå at udløse eller forværre astma, fx gode procedurer for hygiejne, korrekt
håndtering af astmamedicin samt betydningen af fysisk aktivitet. Endvidere klædes personalet på til at gå i
dialog med forældre om astma. Oplæggene tilbydes i hver enkelt institution/skole for herved også at kunne
tage fat på de problematikker og udfordringer, der er lige netop det pågældende sted.

Pr. 1/2 2022 har 23 daginstitutioner modtaget et oplæg om astma og hygiejne. De dagtilbud, som endnu ikke
har modtaget astmaoplægget, vil få det tilbudt igen i 2022. På skolerne nåede der aldrig at komme gang i
astmaoplæggene, inden corona stjal dagsordenen. Dette vil der ligeledes blive fulgt op på i 2022.

Erfaringerne med oplæg i daginstitutioner er meget positive. Institutionerne bliver efter besøget bedt om at
svare på et kort spørgeskema, og her har foreløbig alle institutioner svaret ja til spørgsmålet ”Var oplægget
relevant for jer og jeres praksis som personale i en daginstitution? ”. Herudover har den pædagogiske
leder/pædagoger skrevet mange fine kommentarer, bl.a.:

”Det var et rigtig godt oplæg, og det viste sig mere relevant end vi havde forventet. Samtidig fik vi rigtig meget
ny viden, som vi gør brug af i dagligdagen”

”Vi har fået større viden og føler os klædt bedre på til at gå i dialog med vores forældre”

”Vi er opmærksomme på f.eks. ubehandlet astma, samt at vi kan bruge/henvise til Tanja [sundhedsplejersken]”

Oplæggene i kommunens dagtilbud har desuden medført en del telefonopkald fra dagtilbudspersonale til
astma-sundhedsplejerskerne mhp. sparring om konkrete børn, ligesom astma-sundhedsplejerskerne har
deltaget i tværfaglige netværksmøder vedr. børn med astma.

Oplæg for forældre med astmabørn:
Der har af flere omgange været planlagt en række store, åbne oplæg for forældre til astmabørn. Disse har
imidlertid måttet aflyses pga. COVID-19, men forventes afviklet i 2022. Der har dog været afholdt et enkelt,
mindre forældreoplæg i Træningshuset i Asferg ifm. Purhus projektet.
Oplæggene vil præsentere den nyeste viden om astma, og hvad der kan forværre eller lette astmaen. De vil
desuden komme omkring korrekt medicinhåndtering, idet det er sundhedsplejerskernes erfaring, at der ofte er
udfordringer med compliance. Ved oplæggene vil der blive lagt vægt på dialog og mulighed for at stille
afklarende spørgsmål.

Ekstra hjemmebesøg eller telefonkonsultationer til familier med astmabørn:
Familier med astmabørn tilbydes et astma-hjemmebesøg af ca. en times varighed ved en af de to astma-
sundhedsplejersker. Hjemmebesøget har fokus på at minimere forhold i barnets hjemmemiljø, som forværrer
astmaen, samt på korrekt brug af barnets astmamedicin. Der er pr. 1/2 2022 afviklet eller aftalt 32
hjemmebesøg; de fleste i småbørnsfamilier, men også enkelte besøg hos skolebørn. Herudover har astma-
sundhedsplejerskerne haft mere end 30 telefonkonsultationer.

Erfaringerne med astma-hjemmebesøgene er meget positive. Forældrenes tilbagemeldinger - via et kort
spørgeskema udsendt pr. sms et par uger efter besøget - er, at de nu føler sig langt bedre rustede til at takle
deres børns sygdom, medicinering og justering af forskellige faktorer i miljøet omkring barnet. Samtlige
forældre, som har besvaret spørgeskemaet, vil anbefale et astma-hjemmebesøg til andre forældre med
astmabørn. En forælder skriver:

”Jeg ville ønske vi var blevet tilbudt dette ved udskrivelse fra sygehuset, da vi har haft 1,5 år med en masse
bekymringer siden som vi kunne have været foruden”

Det mærkes nu, at indsatsen er ved at blive kendt i kommunen. Således modtager Sundhedsplejen nu
henvendelser fra forældre, som har hørt om indsatsen gennem dagtilbuddet, medier eller venner og bekendte.

Samarbejde med Almen praksis og Børneafdelingen:
Samarbejde med Almen praksis er vigtigt ift. udredning af astma hos børn. Desuden møder astma-
sundhedsplejerskerne børn, hvor der er behov for at egen læge tjekker op på, om deres astma stadig er
velreguleret.
Et fokus i indsatsen har derfor kontinuerligt været at styrke samarbejdet med kommunens læger, bl.a. gennem
korrespondancebreve. Astma-sundhedsplejerskerne har deltaget på flere dialogmøder med praksis.
Fremadrettet er det også planen at etablere et samarbejde med Børneafdelingen.



Astmaindsatsen tildelt Athena prisen
I november 2021 blev Sundhedsplejens astmaindsats hædret med den fornemme Athenapris. Athenaprisen
uddeles hvert år af Dansk Sygeplejeråd og Bauta Forsikring til to innovative sygeplejefaglige indsatser med
stort forebyggelsespotentiale.
Om astmaindsatsen udtalte Det faglige bedømmelsesudvalg bl.a.: ”Et bredt projekt med stort potentiale for et
godt børneliv trods kronisk sygdom. Det er tværfagligt, og det rammer regioner, kommuner, familier, skoler og
institutioner. Med Athena Prisen fulgte 50.000 til udvikling af indsatsen.

Fremadrettede planer og perspektiver
COVID-19 epidemien har budt på udfordringer for astmaindsatsen. Oplæg i daginstitutioner og skoler og
oplæg for forældre har måttet sættes på stand by.
En positiv gevinst af coronaen er imidlertid, at det markant øgede fokus på hoste under epidemien har betydet,
at en del astmabørn er blevet ”opdaget” og udredt, bl.a. fordi personalet i børnenes daginstitutioner har
modtaget astmaoplægget og dermed kendte til astmasymptomer og muligheden for sparring med
Sundhedsplejens astmasundhedsplejersker.
Dette er blevet hjulpet på vej af, at den ene af Sundhedsplejens astma-sundhedsplejersker under epidemien
har bemandet Randers Kommunes corona hotline. I 2022 forventer sundhedsplejen at kunne sætte fuld fart på
alle dele af indsatsen igen.

Tildelingen af Athena prisen har medført, at der har været en del opmærksomhed omkring indsatsen, både fra
andre kommuner og fra organisationer mv. Der har været artikler om indsatsen i bl.a. ”Sygeplejersken” og
”Dagens medicin” samt diverse online medier.
I marts 2022 deltager den ene af astma-sygeplejerskerne med et opæg på Landskonference for Fagligt
selskab for lunge- og allergisygeplejersker. Astmaindsatsen har således bidraget til en positiv opmærksomhed
omkring den høje faglighed i Randers Kommune. Sundhedsplejen ser det som en vigtig opgave at understøtte
andre kommuner, som ønsker at lære af erfaringerne fra Randers kommune og udvikle lignende indsatser.

De 50.000 kr. som fulgte med Athena prisen påtænker Sundhedsplejen at bruge som startskud til at udvikle en
app til forældre med astmabørn. Appen skal støtte familier til en større opmærksomhed på symptomer, korrekt
medicinering og optimal behandling hele vejen rundt om barnet. Appen er dog endnu på idéplan.

Økonomi
Indsatsen ift. astma gennemføres for 255.000 kr. årligt, som blev tilført Sundhedsplejen ved budgetforliget i
2019. Med Athenaprisen medfulgte også 50.000 kr. til udvikling af indsatsen, som vil blive anvendt i 2022.

Bilag

Survey Xact resultater pr. 15.03.22



Punkt 26: Evaluering af projekt "But Why Randers"

29.09.04-P20-11-22

Resume

Det tobaksforebyggende projekt But Why Randers, som netop er afsluttet, er en intensiv og lokalt tilpasset
tobaksindsats målrettet unge på udvalgte ungdoms- og erhvervsuddannelser samt en folkeskole i Randers
Kommune.

Sundheds- idræt- og kulturudvalget godkendte i maj 2020 Sundhedsalliancens indstilling om at igangsætte den
fokuserede tobaksforebyggende indsats for de overførte midler på 600.000 kr.

I denne sag præsenteres udvalget for resultater og erfaringer fra evalueringen af projektet. Den samlede
evaluering er vedlagt som bilag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget og skole- og uddannelsesudvalget

1. at orientering om evaluering af projekt But Why Randers tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund for projektet

Unge og tobak er et højt prioriteret område nationalt og regionalt såvel som i Randers byråd. Dette ses blandt
andet i den seneste regionale sundhedsaftale samt i Randers Kommunes sundhedspolitik, hvori visionen om
et Røgfrit Randers 2025 er et væsentligt element. Projektet But Why Randers bidrager derfor til Randers
Kommunes sundhedspolitiske vision om et Røgfrit Randers 2025.

I finansloven 2020 blev Den nationale handlingsplan mod børn og unges rygning vedtaget. Heri fremhæves et
lovkrav om røgfri skoletid på folkeskolerne fra januar 2021 og ungdomsuddannelser fra juli 2021. Røgfri
skoletid indebærer et tobaks- og rygeforbud hele skoledagen - uanset hvor eleven opholder sig.

Røgfri skoletid kan være et effektivt redskab til at mindske antallet af elever, der ryger. Flere studier viser
imidlertid, at det kræver, at rygeforbuddet håndhæves i praksis, og at det også omfatter medarbejderne. Dette
understøttes af en ny undersøgelse fra Statens Institut for Folkesundhed, som peger på, at halvdelen af de
elever, der ryger, tilsyneladende har meget svært ved at give slip på cigaretterne i skoletiden trods lovkravet
om røgfri skoletid.

Da der med den nationale lovgivning om røgfri skoletid ikke medfølger en plan for implementering eller en
centralstyret håndhævelse af kravet, var det primære fokus for projekt But Why Randers at understøtte og
hjælpe ungdoms- og erhvervsuddannelser godt på vej mod røgfri skoletid. Dette for at sikre, at røgfri skoletid
også bidrager til den ønskede effekt på de unges ryge- og tobaksvaner i Randers Kommune.

Tobak

Rygning og øvrige tobaksprodukter er den risikoadfærd, der giver størst belastning for folkesundheden i form af
tidligere død og forringet livskvalitet. Der ses en stor social skævvridning i andelen af rygere og af den grund er
andelen af rygere på erhvervsskoler langt højere end på de gymnasiale uddannelser.

Den seneste nationale sundhedsprofil fra 2021 viser, at andelen af unge rygere er faldende. Det er dog
desværre ikke tilfældet i Randers Kommune, hvor andelen af rygere er på samme niveau som i år 2017.
Samtidig tilhører Randers den gruppe af kommuner i Region Midtjylland med den højeste andel rygere over 16
år (16 procent dagligrygere).

Den primære målgruppe for projektet er derfor elever på ungdoms- og erhvervsuddannelserne. Målgruppen
omfatter ca. 3.000 elever i alderen 16 til 20 år.



Projektets mål og aktiviteter

Formålet med projektet But Why Randers var at opnå færre unge rygere gennem forebyggelse af rygestart og
fremme af rygestop på en folkeskole og udvalgte ungdoms- og erhvervsuddannelser. Forvaltningen var
desuden afsøgende i forhold til at opnå erfaringer med intensive, velafgrænsede og lokalt tilpassede indsatser.

På erhvervsskolerne og de Forberedende Grunduddannelser (FGU) er forekomsten af rygere særligt høj,
hvorfor Tradium, Randers Social og Sundhedsskole, FGU Østjylland og Randers HF og VUC er
samarbejdspartnere i projektet.

Alle samarbejdspartnere fik nedenstående aktivitetstilbud, som de benyttede sig af i forskelligt omfang:

Procesfacilitering: Konsulentbistand til projektmodning (formulering af ny tobakspolitik, sanktionstrappe
samt procesplan)

Medarbejderindsats: Webinarer og oplæg for alle medarbejdere om ny tobakspolitik

Tilbud om rygestopforløb og afholdelse af rygestopkursus for eleverne

Events for eleverne

Tobaksforebyggende undervisning og oplæg for alle elever

Survey: Før- og eftermåling af rygevaner blandt elever og medarbejdere

Projektet har i de ovenstående aktiviteter haft kontakt med i alt ca. 3.000 elever.

Projektet forløb fra august 2020 til november 2021 og har i perioden måtte tilpasse sig de ændrede
omstændigheder grundet COVID-19 med nedlukninger af skole og ungdomsuddannelser, fjernundervisning
lokalt på skolerne etc., som naturligvis har påvirket projektets aktivitet.

Da det er i overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse, at rygestarten typisk sker, var det samtidig
projektets ønske at opnå erfaring med X:IT. X:IT er Kræftens Bekæmpelses evidensbaserede
rygeforebyggende indsats til grundskolen. Forskning viser, at indsatsen overordnet reducerer andelen af
rygere blandt eleverne, hvor op til 50 procent færre skoleelever vil starte med at ryge. Èn folkeskole deltog
derfor i projektet.

X:IT indsatsen er igangsat på Korshøjskolen med skoleåret 2020/2021. Projektet er suppleret med
undervisning af mere faktuel karakter om emnerne afhængighed, tobak og snus.

Evalueringsresultater og erfaringer

En massiv og målrettet indsats mod børn og unges rygning på udvalgte ungdoms- og erhvervsuddannelser gør
en forskel. Håndhævet røgfri skoletid viser gennem forskning og nu også lokalt i Randers at have en effekt på
andelen af rygere og tobaksbrugere blandt både elever og medarbejdere på de involverede skoler.

Evalueringen indikerer eksempelvis, at andelen af tobaksbrugere blandt elever på FGU Østjylland er faldet
med 14 procent. Fra at 29 procent elever angav at ryge dagligt/lejlighedsvist ved projektstart, er der kun 15
procent, der angiver at ryge dagligt/lejlighedsvist ved projektafslutning. Dette ledsages desuden af et fald i
brugen af andre tobaksprodukter såsom snus/e-cigaretter og lignende blandt både elever og medarbejdere på
FGU Østjylland.

Den positive tendens og faldet i andelen af rygere fremgår også af før- og eftermålingerne på Social og
sundhedsskolen. Dog peger før- og eftermålingen på en stigning i andelen af elever med et tobaksforbrug på
Tradium. Det er vanskeligt at konkludere, om stigningen er baseret på tilfældigheder, da svarprocenten på
spørgeskemaet ved eftermålingen i dette tilfælde kun er 14 procent. Derfor er der aftalt en ny
spørgeskemaundersøgelse blandt eleverne på Tradium i maj 2022.

Afprøvningen af den tobaksforebyggende indsats X:IT i folkeskolen er stadig under afvikling. De foreløbige
erfaringer har i høj grad været præget af COVID-19 og de medfølgende restriktioner, nedlukninger og nye
undervisningsformer. Alle elementer i indsatsen forventes indført i det kommende skoleår og materialet er
positivt modtaget af lærerne.



Projektets resultater vidner om, at det har en positiv effekt på de unges tobaksforbrug at sætte
tobaksforebyggelse på dagsordenen, når indsatsen er intensiv, fleksibel og lokalt tilpasset. Erfaringer som
også vil indgå i en kommende revision af tobaksstrategien.

Hvis røgfri skoletid fortsat håndhæves vil andelen af rygere forventeligt mindskes år for år og dermed bidrage
til den sundhedspolitiske ambition om et Røgfrit Randers 2025. Derfor er et fortsat fokus nødvendigt. Et fokus
som forvaltningen deler med ungdoms- og erhvervsskolerne. Vedligeholdelsen af det i projektet påbegyndte
arbejde med implementeringen af røgfri skoletid vil derfor kræve, at forvaltningen fortsat bidrager med
konsulentbistand, rygestopforløb samt oplæg for elever og medarbejdere.

Økonomi
Der var afsat 600.000 kr. til projektet. Rammen er overholdt.

Bilag

Evaluering But Why Randers

But Why evaluering SIK marts 2022



Punkt 27: Forlængelse af kontrakt vedr. plejeopgaver på idrætsanlæg

88.00.00-Ø54-1-22

Resume
Se præsentation af sagen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at kontrakten med Anlægsgartner Torben Jensen & Søn om udførelse af plejeopgaver på idrætsanlæg
forlænges med 2 år.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Anlægsgartner Torben Jensen & Søn fik efter udbudsproces i 2018 tildelt opgaven at pleje kommunens
udendørs idrætsanlæg.
Kontrakten gælder til og med den 31. december 2022 og kan forlænges til og med 31. december 2024 .
Kontraktsummen var 5,6 mio. kr. årligt ved kontraktstart i 2019.
Anlægsgartner Torben Jensen & Søn har bekræftet at ville forlænge kontrakten.

Økonomi
Ingen.

Bilag

SV Vedrørende forlængelse af kontraktperiode på pleje af idrætsanlæg

kontrakt_pleje_idraet_2018



Punkt 28: Regnskab 2021 og overførsel af uforbrugte bevillinger til 2022 -
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget

00.32.10-S00-1-21

Resume
Forvaltningen fremlægger regnskab 2021 på sundhed-, idræts- og kulturudvalgets område samt opgørelse
over uforbrugte bevillinger på drift og anlæg, som søges overført til 2022.
Udvalgets regnskabsmateriale indgår i det samlede regnskab for 2021, som forelægges Økonomiudvalget og
Byrådet i møderne hhv. den 18. og 25. april 2022.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at orientering om regnskab 2021 og overførsel af uforbrugte midler til 2022 tages til efterretning og
indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet.

Beslutning
Taget til efterretning.
Louise Høeg og Lars Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Sagen indeholder en præsentation af regnskab 2021 på sundheds-, idræts- og kulturudvalgets
bevillingsområder. Der kan ses en detaljeret gennemgang af regnskabsresultatet i de vedlagte bilag.
Drift
Nedenstående tabel viser årets resultat på driften i 2021 i mio. kr.

Årets resultat: Positivt tal lig med merforbrug/mindreindtægt. Negativt tal lig med mindreforbrug/merindtægt.
Overførsler: Positivt tal lig med overførsel af gæld. Negativt tal lig med overførsel af opsparing.
På såvel kultur- og fritidsområdet som sundhedsområdet har der i 2021 været et underskud, som kan dækkes
af overførsler fra 2020, hvor en række ting blev udsat som følge af corona, hvilket også til dels har præget
2021, hvorfor der fortsat overføres relative store beløb til 2022.
Der henvises i øvrigt til vedhæftede bilag for nærmere specifikationer.
Konsekvenser for 2022
Regnskabsresultatet på udvalgets områder forventes ikke at have nogen væsentlig indflydelse på budget
2022. Dog forventes overførslerne fra 2021 at blive anvendt i 2022 til udskudte aktiviteter mv.
Anlæg
Nedenstående tabel viser årets resultat på anlæg i 2021 i mio. kr.



Der har i 2021 været anvendt mindre end afsat i budgettet til anlægsaktiviteter, hvilket primært skyldes at
annullering af udbuddet vedr. Dronningborg-projektet, her idrætshallen, renovering i Kulturhuset og
forsinkelser i forbindelse med ombygning af tandklinikker i forhold til det oprindeligt forventede. Hertil kommer
også større overførsler fra 2020 vedr. Kraftcenter Korshøj, Dronningborghallen og Kulturhuset, der først
forventes anvendt i de kommende år.
Overførsler 2021-22
De samlede overførsler på drift på udvalgets område er opgjort til 22,1 mio. kr. og på anlæg til 30,4 mio. kr.
Beløbene ønskes overført til 2022.

Økonomi
Regnskabsresultatet er opgjort inkl. merudgifter på hhv. 0,6 mio. kr. på kultur og fritidsområdet og 1,8 mio. kr.
på sundhedsområdet som følge af corona. Når der foreligger en politisk beslutning vedrørende en
fordelingsmodel af den statslige kompensation kan dette betyde en justering af regnskabsresultatet på
udvalgets område.

Bilag

Regnskabsbemærkninger_2021_SIK-udvalget Kultur og Fritid

Regnskabsbemærkninger_2021_SIK-udvalget Sundhed

Overførselshæfte regnskab 2021 - SIK-udvalget



Punkt 29: SIF Assentoft søger lokaletilskud til udvidelse af lokaler

18.15.15-Ø40-1-22

Resume
SIF Assentoft søger om tilskud til udvidelse af eksisterende lokaler i Assentofthallerne, Stadionvej 41, 8960
Randers SØ. Foreningen er godkendt til lokaletilskud til fitness lokaler på 135 m2, og søger nu om tilskud til
yderligere 40 m2 til en husleje på 16.000 kr. Hvis ansøgningen imødekommes, udløser det et mertilskud i 2022
på 12.000 kr. Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 23. marts 2022, pkt. 7:

Indstilles godkendt.
Michael Kull, Per Havshøi og Jesper Gade deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
SIF Assentoft søger om tilskud til udvidelse af eksisterende lokaler i Assentofthallerne, Stadionvej 41, 8960
Randers SØ. Foreningen er godkendt til lokaletilskud til fitness lokaler på 135 m2, og søger nu om tilskud til
yderligere 40 m2 til en husleje på 16.000 kr. SIF Assentoft fik i 2020 godkendt lokaletilskud til lokaleudgifter på
75.500 kr.

Pladsen i fitnesscentret udnyttes på bedste vis, men foreningen savner lidt ekstra plads til at skabe flere
muligheder for medlemmerne. I dag åbnes døren direkte ind i centret, omklædningen fungerer fint i hallens
omklædningsrum under centret, men opbevaring af tøj og udendørssko må stilles i hjørnet under træning.

Der er nu mulighed for at udvide med 40 m2, som vil give foreningen mulighed for at tilbyde medlemmerne et
mindre ankomstområde, med mulighed for opbevaring af skiftetøj og sko. Derudover giver det mulighed for at
øge antallet af maskiner med 2-5 ekstra maskiner. Udvidelsen af lejemålet sker i dialog med hallen, og ved
nogle mindre konstruktionsændringer kan foreningen realisere deres målsætning om:

Fastholde og udvikle træningen blandt medlemmer
Skabe træningsgrupper med løbende kvalificeret instruktørhjælp
Have frivillige uddannede fitnessinstruktører
Fastholde og øge gruppen af medlemmer i alderen 15-24 år
Afvikling af 1-2 årlige fitnessevent

Foreningen vil starte et nyt instruktørteam op i løbet af februar. De vil have instruktører i centret hver eneste
dag. Hvor de idag er mere sporadisk dækket, og primært har instruktør til glæde for senior segmentet, ønsker
de nu ramme alle medlemmernes behov.

Fitnessafdelingen har 197 medlemmer, hvoraf 67 er under 25 år.

Hvis ansøgningen imødekommes, udløser det et mertilskud i 2022 på 12.000 kr. Beløbet forventes at kunne
afholdes inden for budgettet.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lejemål, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige
merudgifter for kommunen.

Økonomi



Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud i 2022 på 12.000 kr.
Beløbet forventes at kunne holdes inden for budgettet.



Punkt 30: Breddeidrætsmidler 2022

04.00.00-Ø40-1-22

Resume
Der er i 2022 afsat 1.204.800 kr. til forbedring af breddeidrættens faciliteter for idrætten og 120.480 kr. til
faciliteter indenfor spejderområdet. Der er fra idrætten modtaget ansøgninger for 4.869.129 kr. og fra
spejderne 570.570 kr. Der fremlægges forslag til anvendelse af bevillingen. Randers Byråd arbejder med
verdensmålene i både klimaplan og facilitetsstrategi og dette foreslås indarbejdet i principperne fra tildeling af
breddeidrætsmidlerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at principperne om "Støtte til 50%” og deleøkonomi godkendes som kriterier i år og fremadrettet.

2. at midlerne anvendes som beskrevet i bilaget.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 23. marts 2022, pkt. 8:

1. at indstilles godkendt.
2. at indstilles godkendt.
Forvaltningen skal udarbejde forslag til et fremtidigt fordelingsredskab med inspiration fra
landdistriktsudvalgets landsbypulje.
Michael Kull og Per Havshøi deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
1. at godkendt.
2. at godkendt
Forvaltningen skal udarbejde forslag til et fremtidigt fordelingsredskab med inspiration fra
landdistriktsudvalgets landsbypulje.

Sagsfremstilling

Der er i 2022 afsat 1.204.800 kr. til breddeidrætsmidler og 120.480 kr. til spejderområdet jf. byrådets budget for
2022-2025, vedtaget 14. oktober 2021.

Breddeidrætsmidlerne kan søges af godkendte idrætsforeninger, selvejende idrætshaller, Randers Kommune
på vegne af den uorganiserede idræt og tilskudsgodkendte foreninger med aktiviteter svarende til
spejderområdet.

Bevillingen kan anvendes til forbedring af indendørs og udendørs faciliteter, der ejes af kommunen, selvejende
institutioner eller godkendte folkeoplysende foreninger. Der er samlet modtaget ansøgninger for 4.869.129 kr.
fra idrætten og 570.570 kr. fra spejderområdet.

Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede forslag til anvendelse af bevillingen i 2022, hvor de tidligere
imødekomne ansøgninger for 2010 til 2021 fremgår. Forvaltningen har vurderet de indkomne forslag for 2022
ud fra de fire udvælgelseskriterier vedtaget af sundheds- idræts- og kulturudvalget i september 2019, som er
følgende:

- Anvendelsen er ”need to have” frem for ”nice to have”.

- Anvendelsen kommer flest mulig idrætsudøvere til gode.

- Faciliteten/udstyret skal primært være en forudsætning for fysisk aktivitet.

- Anvendelsen understøtter Randers Byråds visionsaftale ”Bevæg dig for livet”.



Siden udvalgets behandling af tilsvarende sag om breddeidrætsmidler sidste år, har Randers Byråd vedtaget
to sager, som har indflydelse på principperne for uddeling af tilskud til udstyr på spejder- og idrætsområdet.
Den ene er Klimplan 2050 vedtaget 25.05.2021 og hvori det beskrives, at

"De tilskud, forvaltningerne giver til foreningers byggeri og indkøb, kan i nogen grad gives til projekter,
der følger bæredygtighedsprincipper. Det kunne eksempelvis være Kultur og fritids breddeidrætsmidler
til udstyr, anlægsmidler til klubhuse og idrætsfaciliteter samt udviklingspuljen."

Byrådet har endvidere den 21.01.2022 vedtaget, at

"Randers kommunes facilitetsstrategi opdateres med FN's verdensmål om klima og bæredygtighed og
på den måde vil foreninger og idrætsfaciliteter herigennem spille en rolle i en fælles indsats for et mere
bæredygtigt fritids- og idrætsliv."

Forvaltningen foreslår på den baggrund, at kriterierne også rummer mulighed for at give 50% tilskud og
mulighed for deleøkonomi, hvor det skønnes relevant.

- ”Støtte til 50 %” af alle det nævnte udstyr betyder, at foreningen selv skal finde finansiering til de sidste 50%.
Det er således ikke muligt for foreningen at vælge dele ud af ansøgningen og herefter anvende det kommunale
tilskud til fuld finansiering af netop det valgte udstyr. Dette vil understøtte princippet "need-to-have".

- ”Dele økonomi” handler i denne sammenhæng om støtte til udstyr, hvor det ikke forventes, at den
pågældende forening har brug for udstyret i dagligdagen og hvor andre foreninger hver indenfor eget område
(hhv. idræt og spejder) også vil kunne have nytte af samme udstyr. Støtten til noget spejderudstyr gives
således under forudsætning af, at andre spejderforeninger vil kunne låne udstyret, når det er ledigt og vurderes
egnet til udlån.
Foreningerne aftaler indbyrdes alt det praktiske. Samvirket BUSR tilbyder at synliggøre effekterne på siden for
samvirkets egen grejbank.

Ved puljens fordeling fremover foreslår forvaltningen, at principperne for ”Støtte til 50%” og deleøkonomi
tilføjes kriterierne og at foreningerne opfordres til at prioritere deres ønsker.

Indstillingen om anvendelse på spejderområdet er foretaget i dialog med Samrådet for spejderne og
indstillingen om anvendelsen på idrætsområdet har været forelagt idrætssamvirket SIKR, der bifalder
forvaltningens fordeling.

Økonomi
Tilskuddet ydes fra den afsatte anlægsbevilling

Bilag

Anvendelse af breddeidrætsmidlerne 2022 samlet

Kopi af Skema over tidligere års tilskud samt total tilskud (sorteret a - å)

Ansøgninger idrætten 2022

Ansøgninger spejderne 2022



Punkt 31: Langå civile Hundeførerforening søger om lokaletilskud

18.15.15-Ø40-2-22

Resume
Langå civile Hundefører forening søger om lokaletilskud til foreningens klubhus, beliggende Randersvej 50B,
8870 Langå. Klubhuset er på 25 kvm og de samlede årlige lokaleudgifter skønnes at være på 15.000 kr., heraf
udgør forbrug 5.000 kr.
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 10.750 kr. i 2022. Udgiften forventes at kunne
afholdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen ikke imødekommes

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 23. marts 2022, pkt. 9:

Indstilles godkendt.
Michael Kull og Per Havshøi og Jesper Gade deltog ikke i sagens behandling

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Langå civile Hundefører forening søger om lokaletilskud til foreningens klubhus, beliggende Randersvej 50B,
8870 Langå. Klubhuset er på 25 kvm og de samlede årlige lokaleudgifter skønnes at være på 15.000 kr., heraf
udgør forbrug 5.000 kr.
Foreningen har ikke tidligere modtaget lokaletilskud.

Langå civile Hundeførerforening er en hundeklub under Dansk civile Hundeførerforening og blev dannet i 1982
og bliver udelukkende drevet af frivillige hænder.
Klubben har pr. 1.1.22 indberettet 74 medlemmer heraf 1 medlem under 25 år. Foreningen har de seneste 5 år
haft 1-2 medlemmer under 25 år.

Klubben tilbyder hundetræning til alle aldersgrupper. Foreningen anvender klubhuset til træning 5 dage om
ugen (ca. 21 aktivitetstimer pr. uge) i lydighed, rally, nordisk eftersøgning, nordisk spor, IGP og nordisk Skydd.
Foreningen henvender sig både til den der vil nå store mesterskaber og den der bare vil have nogle hyggelige
timer med sin bedste ven. Foreningen har taget både guld og sølv til danmarksmesterskaberne i Nordisk spor i
2021. Der er stor tradition for at klubbens medlemmer drager i konkurrence sammen og får en hyggelig dag
med gode klubkammerater.

Forvaltningen kan ifølge folkeoplysningsloven nedsætte tilskuddet, hvis aktiviteterne omfatter deltagere over
25 år.
Denne regel ophævede Randers kommune i sine tilskudsregler (Randersordningen) pr. 1. januar 2010 for
foreninger, der tilrettelægger og gennemfører aktiviteter for børn og unge under 25 år. Forvaltningen vurderer,
at med 1 medlem under 25 år gennem flere år, kan foreningen ikke betragtes som en forening der
tilrettelægger og gennemfører aktiviteter specielt for børn og unge under 25 år på nuværende tidspunkt.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lokaler, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig
merudgift for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 10.750 kr. i 2022.
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet



Punkt 32: Introduktion til økonomien på sundhedsområdet

00.22.00-G20-2-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Louise Høeg og Lars Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Per Adelhart Christensen vil på mødet give udvalget en orientering om økonomien på sundhedsområdet.

Bilag

Introduktion til sundhedsområdet SIK - Oekonomi - 2022



Punkt 33: Gensidig orientering

00.22.04-A00-7-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Louise Høeg og Lars Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Den nationale sundhedsprofil 2021
Er antallet af rygere faldet? Drikker de unge mindre? Er den sociale ulighed i sundhed mindsket? Det er
blot nogle af de spørgsmål, du kan få svar på i de nationale tal for, hvordan danskernes sundhed har
udviklet sig siden 2010.
Mere end 300.000 borgere modtog i foråret 2021 et spørgeskema om deres trivsel, sundhed og sygdom.
På baggrund af deres svar er der udarbejdet en ny national sundhedsprofil. Sundhedsprofil 2021 er den
fjerde i rækken og er den største undersøgelse af befolkningens sundhed i Danmark.
Den Nationale Sundhedsprofil 2021 er også udgivet i en kort version, der sætter fokus på de centrale
udfordringer (tobak, alkohol, mental sundhed, svær overvægt, fysisk aktivitet, social ulighed i sundhed -
ophobning af risikofaktorer). Den korte sundhedsprofil findes via linket her:
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2022/Sundhedsprofil/Sundhedsprofilen-kort.ashx
Undersøgelsens resultater for Region Midtjylland og de midtjyske kommuner lanceres den 16. marts
2022 og præsenteres for sundheds-, idræts- og kulturudvalget den 27. april 2022.

Orientering om introduktion til kultur og fritid den 31. Marts 2022

https://www.sst.dk/-/media/udgivelser/2022/sundhedsprofil/sundhedsprofilen-kort.ashx
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